岳阳市教育体育局办公室

转发《中共岳阳市委组织部关于印发岳阳市党内关怀帮扶资金管理和使用暂行办法的通知》

市直各教育体育单位（学校、幼儿园）党委（党总支部、党支部），民办教育党委，机关各支部：

现将《中共岳阳市委组织部关于印发岳阳市党内关怀帮扶资金管理和使用暂行办法的通知》（岳组发〔2016〕9号）转发给你们，请结合实际认真贯彻执行，各单位凡符合申请条件的人员要如实填写《岳阳市党内关怀帮扶资金审批表》，并按要求提供相应的证明材料，经所在单位党组织负责人审阅后，报市教育体育局机关党委408室。联系人：李勇，联系电话：8805563。

                     岳阳市教育体育局办公室

                         2016年3月14日

中共岳阳市委组织部文件

	岳组发〔2016〕9号

	★

中共岳阳市委组织部

关于印发《岳阳市党内关怀帮扶资金

管理和使用暂行办法》的通知

各县市区委组织部，岳阳经济技术开发区党群工作部，城陵矶新港区综合管理部，南湖新区工委组织部，屈原管理区党委组织部，市委各部委，市直机关各单位、各人民团体党组（党委），中央、省驻岳有关单位党委（党组）：

《岳阳市党内关怀帮扶资金管理和使用暂行办法》已经市委领导同志同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

         中共岳阳市委组织部

       2016年3月2日

岳阳市党内关怀帮扶资金

管理和使用暂行办法
第一条  为建立健全党内激励关怀帮扶机制，增强党组织的凝聚力、向心力和党员的荣誉感、归宿感，根据《中共中央办公厅关于加强新形势下发展党员和党员管理工作的意见》(中办发〔2013〕4号)精神和《湖南省党内关怀帮扶资金管理和使用暂行办法》(湘组发〔2015〕16号)有关要求，经市委同意，设立岳阳市党内关怀帮扶资金（以下简称关怀帮扶资金）。为规范关怀帮扶资金的管理和使用，结合我市实际，特制定本办法。

第二条  关怀帮扶资金主要用于对长期在基层一线工作的生活特别困难的基层党员干部，对为党的事业和维护国家、集体、群众利益作出突出贡献的党员及其家庭进行关怀帮扶。其他生活特别困难需要关怀帮扶的党员及其家庭，由各县市区和市属各系统进行关怀帮扶。

第三条  关怀帮扶资金的管理和使用遵循下列原则：

（一）统筹安排、突出重点；

（二）严格规范、专款专用；

（三）精准帮扶、分类指导；

（三）公平公正、接受监督。

第四条  关怀帮扶资金每年从市管党费中按不低于上一年市本级留存党费10%的比例进行划拨，市财政每年予以适当支持。条件成熟时，关怀帮扶资金按照分级管理原则，接受党组织和党员的自愿捐赠。

第五条  关怀帮扶资金主要用于党组织关系在我市或持《中国共产党流动党员活动证》在我市范围内工作、学习和生活，且符合下列条件之一的党员及其家庭：

（一）建国前入党的生活特别困难的老党员；

（二）获得过市级以上（含市级）表彰，或担任过市级以上（含市级）党代表、人大代表、政协委员的生活特别困难的党员；

（三）因公或见义勇为致残的党员，因公或见义勇为牺牲的党员的家庭；

（四）被追认为共产党员或追授为市级以上（含市级）优秀共产党员称号的党员的家庭；

（五）在基层一线工作10年以上、获得县级以上（含县级）表彰的生活特别困难的乡镇（街道）党员干部（含退休的）和村（社区）党员干部（含离任的）；

（六）在任职期间因重大自然灾害、重大意外事故、重大疾病等特殊情况造成生活困难的村（社区）党员干部；

（七）符合（一）（三）（五）款条件且受到省级关怀帮扶的，市级再按省帮扶资金数额的20%给予关怀帮扶；

（八）其他为党的事业作出突出贡献、需要关怀帮扶的党员。

第六条  关怀帮扶资金发放标准按照关怀帮扶对象的实际情况进行分类核定，最低标准2000元，最高标准不超过20000元。具体标准如下：

（一）因年老体弱丧失劳动能力、无固定收入来源导致生活特别困难的，帮扶标准一般为2000-5000元；

（二）因重大自然灾害、重大意外事故、重大疾病导致生活特别困难的，帮扶标准一般为5000-10000元；

（三）因公或见义勇为致残、牺牲的党员或其家庭，被追认为共产党员或追授为市级以上优秀共产党员称号的党员的家庭，帮扶标准一般为10000-20000元；已受到市本级见义勇为奖励基金奖励的党员或其家庭，不再享受本办法帮扶；
（四）其他需要帮扶的情形，根据具体情况确定帮扶标准。

关怀帮扶资金发放标准可根据经济社会发展水平及资金筹集情况作相应调整。

第七条  党员有下列情形之一的，不得申请关怀帮扶资金：

（一）不履行党员义务，无正当理由连续6个月以上不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不接受党组织交办任务的；

（二）在近三年民主评议党员中曾被评议为不合格党员的；

（三）有违法违纪违规行为，被立案调查，或正在党纪政纪处分影响期内的；

（四）经县级以上党委组织部门认定有其他不适合申请关怀帮扶资金情形的。

第八条  关怀帮扶资金实行集中审批发放和个别审批发放相结合，原则上每年集中审批一次。一般按以下程序进行：

（一）申请。每年“七一”前，由基层党组织提出书面申请，并出具相关证明材料，填写《岳阳市党内关怀帮扶资金审批表》，报经上级党（工）委汇总初审后，报县市区委组织部或市直机关工委审核。

（二）审核。县市区委组织部或市直机关工委采取查看资料、实地调查等方式，对基层党组织的申报对象进行审核；审核合格的，确定为公示对象。

（三）公示。对经审核符合本办法所规定关怀帮扶条件的申报对象，由所在基层党委在一定范围进行公示。公示无异议的，由县市区委组织部或市直机关工委上报市委组织部。

（四）审批。市委组织部根据下级党组织的申报情况，统筹考虑年度关怀帮扶资金总额及全市拟帮扶对象情况，分别提出帮扶意见，报部务会审批。

（五）发放。市委组织部将关怀帮扶资金下拨，原则上由县市区委组织部门结合“七一”走访慰问活动，派专人上门发放给关怀帮扶对象，并由关怀帮扶对象本人或其家属签收。

临时性、突发性的需个别关怀帮扶的对象，按程序报市委组织部分管领导审批，及时将关怀帮扶资金发放到位。

第九条  党内关怀帮扶要与社会救助相统筹，与社会保障相衔接，建立健全党内外共同帮扶的长效机制。各级分别建立党内关怀帮扶对象台账，实行动态管理。关怀帮扶对象一般3年内不得重复申报本关怀帮扶资金。

第十条  关怀帮扶资金由市委组织部进行管理，纳入市管党费账户，实行专款专用。

第十一条  关怀帮扶资金年度收支情况，须向市委组织部部务会专题报告，并结合市管党费公示，在一定范围内公布，接受各级党组织和党员的监督。

第十二条  在申报、审核、发放关怀帮扶资金的过程中，各级党组织和个人不得向关怀帮扶对象收取任何费用。对违反廉政、财经纪律，滥用职权、索拿卡要，贪污挪用、徇私舞弊的组织及个人，依规依纪严肃查处；对弄虚作假虚报冒领的资金予以追回。

第十三条  各县市区、市直机关工委要结合各自实际，设立党内关怀帮扶资金，并制定相应的资金管理和使用办法。

第十四条  本办法自印发之日起实施。

第十五条  本办法由市委组织部负责解释。
岳阳市党内关怀帮扶资金审批表

	姓    名

	性    别

	出生年月

	一寸

照片

	文化程度

	民    族

	入党年月

	户口所在地(县)

	家庭人口

	家庭年收入(元)

	单位或家庭住址

	联系电话

	近三年民主评议情况

	简

历

	申请帮扶类    型
	请在下列所属类型方框内打 “√”，若属其他情形则进行说明

  □ 因年老体弱丧失劳动能力、无固定收入来源导致生活特别困难的；

  □因重大自然灾害、重大意外事故、重大疾病导致生活特别困难的；

  □因公或见义勇为致残、牺牲的党员及其家庭，被追认为共产党员或追授为省级以上优秀共产党员称号的党员的家庭；

  □其他需要关怀帮扶的情形说明：

	获得县级以上（含县级）荣誉情况

	担任市级以上党代表、人大代表、政协委员情况

	家庭

主要

成员
	与本人关系
	姓   名
	年龄

(岁)
	工作单位
	月收入

(元)

	以上内容均由申请人本人或家属填写，情况属实。   申请人（或家属）签名:

	基  层

党组织

意  见
	负责人签名：                (盖章)

                                           年      月      日

	系  统

党  委
意  见
	                           (盖章)

                                           年      月      日

	县市区委组织部门（市直机关工委）

审核意见
	(盖章)

                                           年      月      日

	市委组织部 审 批

意    见
	(盖章)

                                           年      月      日

	备  注

中共岳阳市委组织部办公室              2016年3月2日印发